
Abstrakt

Název: Specifika motorického vývoje dětí s poruchou autistického spektra

Cíle:  Cílem této diplomové práce je rešeršní zpracování dostupných literárních zdrojů 

o možnostech  včasné  diagnostiky  poruch  autistického  spektra,  specifických  znacích 

motorického  vývoje  a  přítomnosti  pohybových  a  jiných  abnormalit  během  raného 

vývoje u dětí později diagnostikovaných pro některou z poruch autistického spektra. 

Metody:  Práce  je  rozdělena  na  dvě  hlavní  části.  První  část  obsahuje  teoretická 

východiska  týkající  se  obecně  problematiky  poruch  autistického  spektra.  Je  zde 

pojednáno  o  etiopatogenezi  poruchy,  charakteristických  projevech  a  jednotlivých 

poruchách autistického spektra. Druhá, deskriptivně analytická část obsahuje ve dvou 

kapitolách stručný popis a shrnutí mnoha studií, které se zabývají včasnou diagnostikou 

poruchy autistického spektra, zkoumáním znaků poruchy autistického spektra v raném 

vývojovém  období  a  motorickými  abnormalitami  jedinců  s poruchou  autistického 

spektra nebo dětí s vysokým rizikem výskytu této poruchy.

Výsledky: Výsledky  práce  ukazují,  že  již  v  raném  vývoji  dětí  později 

diagnostikovaných pro poruchu autistického spektra se vyskytují  odlišnosti  v oblasti 

sociálního  chování,  motorického  vývoje  a  specifických  autistických  rysů.  Mezi 

motorické  abnormality  vyskytující  se  v  časném  vývoji  těchto  dětí  patří  především 

deficity v oblasti motorického napodobování, gestikulace a posturální kontroly.

Klíčová slova: autismus, motorický vývoj, porucha autistického spektra, diagnostika   

poruch autistického spektra


